
 

     Decreto n.          290/2014 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 

VISTO  lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza della Scuola 

emanato con DD n. 5941 del 02.11.1998 e s.m.i.;  
 
VISTO  il Budget autorizzatorio per l’esercizio 2014 della Scuola approvato con 

deliberazione n. 225 del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10/12/2013; 
 
VISTO il bilancio di esercizio della Scuola per l’esercizio 2013, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione in data 20 maggio 2014 con deliberazione n. 61;  
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 163 del 30/09/2013 con la quale è 
stata approvata la variante al progetto “PIC- Photonic Integrated Circuits Fotonica 
integrata a Pisa: una Infrastruttura Cruciale per il Trasferimento Tecnologico” 
cofinanziato dalla Regione Toscana sui fondi PAR-FAS 2007-2013 e con la quale è 
stato ricomposto il quadro economico del progetto per un valore complessivo di 
Euro 8.377.049,97 rispetto ai precedenti Euro 6.076.000,00, includendo 
l’implementazione sia di alcune delle opere strutturali ed impiantistiche, sia 
l’acquisizione di apparecchiature di servizio; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 2250 del 06.06.2014 della Regione Toscana di 

approvazione della variazione progettuale a dimostrazione della valenza scientifica 
del progetto; 

 
CONSIDERATA  la necessità di completare celermente le attività propedeutiche connesse 

alla realizzazione e messa in funzione della infrastruttura, tra cui la revisione, 
l’adeguamento e la messa in esercizio delle attrezzature acquisite a prezzo 
simbolico da Pirelli Labs Spa, che non sono spese imputabili e rendicontabili sul 
progetto della Regione Toscana ed eccedono quanto fissato nel sopracitato DD 
2250/2014 per le corrispondenti voci di spesa; 

 
VISTA  la relazione del Prof. Prati in data 20/06/2014 relativa agli interventi di revisione e 

messa in funzione dell’apparecchiatura “DF500 Furnace”, prodotta dalla ditta 
Semco Engineering Inc., con sede in Francia – Montpellier; 

 
VISTA l’offerta della ditta Semco Engineering Inc. relativa agli interventi di cui sopra, per 

un importo complessivo di € 245.000,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO  che la revisione dell’apparecchiatura può essere effettuata 

esclusivamente dall’azienda produttrice che ne detiene il know how meccanico di 
processo e software, e che pertanto sussistono i requisiti di unicità tecnica che 



 

rendono possibile l’affidamento del servizio ad un operatore economico 
determinato ai sensi della procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 2 lett.b) del 
D.Lgs. 163/2006; 

 
VISTA l’offerta della ditta Adober Autotrasporti e Noleggio Autogru snc di Adorante 

Daniel a & C relativa alle spese di trasporto A+R a Montpellier, dove ha sede la 
ditta SEMCO, per un importo complessivo di € 12.100,00 oltre IVA di legge; 

 
VISTO che la ditta Semco Engineering Inc. non si trova in nessuna delle condizioni di 

esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di forniture 
pubbliche, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, come da dichiarazione resa in 
data 17 giugno 2014 alla quale farà seguito la documentazione prodotta dalle 
competenti autorità francesi, che comunque dovrà essere acquisita e verificata dalla 
Scuola prima di effettuare i pagamenti del corrispettivo al fornitore;  

 
VISTO  l’urgenza di procedere all’affidamento dell’intervento di revisione di cui sopra, 

che per la sua complessità richiede un tempo di revisione e consegna di circa 6 
mesi dal ricevimento dell’attrezzatura da parte della ditta, e  al fine di rispettare il 
termine fissato dalla Regione Toscana di conclusione delle operazioni che scade il 
31.12.2014; 

 
CONSTATATA la necessità di procedere con urgenza al ripristino dell’attrezzatura 

“DF500 Furnace” per consentirne la piena funzionalità a decorrere dal 01.01.2015 e 
di conseguenza di reperire le somme accorrenti per l’affidamento del servizio di 
revisione, movimentazione e trasporto, in attesa che si renda effettiva la copertura 
sui fondi di ricerca in disponibilità dell’Istituto come già comunicato al Senato 
Accademico con Delibera n. 220 del 17 settembre 2013; 

 
CONSIDERATO  che l’importo lordo totale necessario per l’intervento ammonta ad un 

totale di € 314.882,00; 
 
CONSIDERATO   che l’intervento di revisione può essere finanziato: 
 - per € 157.980,58 quale quota residua dell’anticipazione concessa a favore del 

progetto PIC con delibera n. 102 del 21 ottobre 2011 - “Riserve vincolate per 
progetti specifici amministrazione centrale”  

 - per € 156.901,42 sulla voce “Risultati gestionali di esercizi precedenti” sul quale 
ad oggi esiste capienza per la copertura della suddetta iniziativa; 

 
RITENUTO  di dover procedere con urgenza alla integrazione del budget in parola per non 

ritardare impegni e scadenze; 

 
DECRETA 

 
Art. 1   di autorizzare l’affidamento a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 

lett.b) del D.Lgs. 163/2006, della revisione dell’attrezzatura “DF500 Furnace”, alla 
ditta Semco Engineering Inc. con sede Francia - Montpellier, per un onere 
finanziario di € 245.000,00 oltre IVA di legge e di trasporto A+R a Montpellier 
alla ditta Adober snc per un onere finanziario di € 12.100,00 oltre IVA di legge per 



 

un importo netto totale complessivo di € 258.100,00 oltre IVA di legge e per un 
importo lordo totale complessivo di € 314.882,00; 

 
Art. 2   che la spesa pari a € 314.882,00 sia coperta per € 157.980,58 dalle disponibilità 

esistenti sulla voce “Riserva per progetti dell’amministrazione centrale” a favore 
del progetto PIC “Photonic Integrated Circuits” e per € 156.901,42 a valere sulla 
voce “Risultati gestionali di esercizi precedenti” con conseguente variazione di €  
314.882,00  a favore del progetto “MANUPIC” - unità analitica UA.SA.09TECIP 
e alle voci di conto come di seguito indicato: 

 

Voce COAN Denominazione Ammontare della 
variazione 

A.R.1.07.02.03 
Utilizzo riserve vincolate (per progetti 
specifici, obblighi di legge, da 
rivalutazione o altro) € 314.882,00 

 TOTALE PROVENTI € 314.882,00  
    

A.C.1.11.01.33 
Manutenzione e riparazione 
attrezzature  € 314.882,00 

  TOTALE COSTI € 314.882,00  
 
Art. 3. di autorizzare per l’ammontare di € 157.980,58 lo storno dalla voce “Riserva 

vincolata per progetti dell’amministrazione centrale” alla voce “Riserva vincolata 
per progetti dell’Istituto TeCIP” e per l’ammontare di € 156.901,42 lo storno dalla 
voce “Risultati gestionali di esercizi precedenti” alla voce “Riserva vincolata per 
progetti dell’Istituto TeCIP”. 

 
Il presente Decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
prossima seduta. 
 
Pisa, lì 20 giugno 2014 
  
      
  IL RETTORE 
  (f.to dgt Prof. Pierdomenico Perata) 
 


